
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizio Polizia Municipale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 139 del 30/11/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 30/11/2022    al n. 943 

 

 
 

 

OGGETTO:   ESAZIONE DELLE SANZIONI STRADALI COMMINATE AI  

PROPRIETARI DI VEICOLI RELITTI E RECUPERO DELLE SPESE DI 

DEMOLIZIONE DEGLI STESSI- ACCETTAZIONE RICHIESTA DI 

RATEAZIONE DEL PAGAMENTO DA PARTE DEL SIG. U.F. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

Premesso 

 

- che questo Ufficio ha accertato che taluni veicoli  sono stati relitti, sprovvisti della prescritta Assicurazione  

per la R.C.A.  dai rispettivi proprietari sulle strade pubbliche all'interno del territorio comunale dai proprietari 

e venivano sottoposti sequestro, per essere poi demoliti  ai sensi del D.M. 22.10.1999 n. 460; 

- che a carico dei rispettivi proprietari sono state comminate le sanzioni in violazione alle norme del C.D.S.; 

- che con determinazione n. 116 del 13.12.2021 Reg. Uff., Reg. Gen. 873/21 si è preso  atto della nota spesa 

fornito in data 09/12/2021, prot. n. 25760, dalla Prefettura di Teramo, che comunicava il prospetto di 

liquidazione delle spese di custodia dei veicoli sequestrati; 

- che l'Ente ha sostenuto le spese di demolizione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 182/2022 e 

intende procedere al recupero, ora ed anche per quanto dovesse essere accertato in futuro, di quanto 

esborsato, oltre all'esazione dell'importo delle sanzioni, mediante le modalità di legge, da individuare anche a 

mezzo di un redigendo parere legale; 

- che, nelle more dell’adozione di specifico regolamento disciplinante il conferimento degli 

incarichi legali, è stato conferito incarico, in riferimento  alle attività di esazione all’Avv. Stefania 

Di Benedetto, res.te in Giulianova; 

- che, in particolare, è stata emessa l'ingiunzione di pagamento ex R.D. n. 639/1910  al prot. n. 

18.498 del 19.8.2022, esecutiva di diritto ex art. 229 D.Lg. n.51/1998, di € 4.553,23,  nei confronti 

del Sig. U.F., che è stata notificata a questi, in uno con il precetto per detto importo, oltre gli 

accessori, in data 29.10.2022; 

- che, all'esito di detta notifica, è pervenuta al Prot. n. 24316 del 04.11.2022 la richiesta del Sig. U.F. 

, stante il suo stato di difficoltà economica, di effettuare il pagamento in n. 48 rate mensili; 

 

Atteso 



Pag. 2 

- che al Sig. U.F. è stata notificata, onde ottenere il pagamento,  un'ingiunzione fiscale; 

- che i commi 796 e 797) dell’art. 1 della legge di bilancio 2020 hanno previsto che i Comuni , su 

richiesta del debitore, concede la ripartizione del pagamento delle somme dovute fino a un massimo 

di settantadue rate mensili, a condizione che il debitore versi in una situazione di temporanea e 

obiettiva difficoltà; 

- che il comma 804 hanno disposto l'applicabilità delle disposizioni di cui ai commi da 794 a 803 

anche alle ingiunzioni di pagamento di cui al RD 639/1910 

 

          Visto il decreto sindacale n. 5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore ; 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

                                                                 D E T E R M I NA 

 

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

1. di accogliere l'istanza Prot. n. 24316 del 04.11.2022  del Sig. U.F., ritenuta la sussistenza dei 

presupposti, e di concedergli la possibilità di provvedere al pagamento della somma di € 

4.553,00, oltre accessori tutti, di cui agli atti richiamati in narrativa, in n. 48 rate mensili, 

con decorrenza 1.12.2022, con l'espressa avvertenza che, in caso di ritardo, superiore a gg. 

10, rispetto alla  data di scadenza, si verificherà senza ulteriore avviso la decadenza dal 

beneficio del termine; 

2. di mandare a questo Ufficio per la notifica del presente atto al Sig. U.F.; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.e che, a tal fine, il responsabile della pubblicazione è  la D.ssa Angela 

Sottanella. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 30/11/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 30/11/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  01.12.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


